

**KẾ HOẠCH
Triển khai công tác khoa học và công nghệ năm 2021**

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18/6/2013; Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/1/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và công nghệ;

UBND quận Ba Đình xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đổi mới cơ bản công tác quản lý khoa học và công nghệ theo hướng phù hợp với đặc điểm đặc thù và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội quận Ba Đình.

Đẩy mạnh ứng dụng những tiến bộ khoa học và công nghệ, đặc biệt là việc ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông vào công tác quản lý nhà nước, phù hợp với xu thế cải cách nền hành chính công và chính phủ điện tử.

Nâng cao trình độ công nghệ của các ngành kinh tế, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng công nghệ cao trong một số ngành kinh tế là thế mạnh của quận, đáp ứng các yêu cầu của hội nhập kinh tế quốc tế;

Gắn hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ với hoạt động sản xuất, kinh doanh và nhu cầu của đời sống xã hội góp phần tạo sự chuyển biến về năng suất, chất lượng của sản phẩm, dịch vụ cung cấp cho thị trường. Phát triển nguồn nhân lực khoa học và công nghệ chất lượng cao, đảm bảo tiếp thu, ứng dụng, làm chủ và phát triển công nghệ tiên tiến.

2. Yêu cầu

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai hoạt động khoa học và công nghệ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trên các lĩnh vực quản lý nhà nước.

Việc triển khai hoạt động khoa học và công nghệ phải tạo nên nhiều sự kiện nổi bật và kết quả thiết thực đóng góp đáng kể vào việc hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của quận, tạo nền tảng tốt để thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội mới với yêu cầu cao hơn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các chính sách hỗ trợ của nhà nước về khoa học và công nghệ cho các đối tượng trên địa bàn.

Triển khai việc tuyên truyền tới các hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, nâng cao

trách nhiệm tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn quận.

Duy trì hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ bằng nhiều hình thức: tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của UBND các phường, trang thông tin điện tử của UBND quận...

Đẩy mạnh việc phổ biến tuyên truyền các quy định về sáng kiến tới đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các đơn vị. Hướng dẫn thực hiện quy định cá nhân có sáng kiến được cấp có thẩm quyền công nhận là một trong các điều kiện để xét tặng các danh hiệu thi đua để các đơn vị tham gia triển khai tích cực hoạt động viết, phổ biến, áp dụng sáng kiến.

2. Công tác áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015

Thông báo và tổ chức niêm yết công khai quyết định công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với các yêu cầu của tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 tại trụ sở làm việc và đăng tải trên trang thông tin điện tử của UBND quận.

Thường xuyên rà soát, cập nhật danh mục, quy định thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao khi nhận được văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Bộ, ngành Trung ương và UBND thành phố để kịp thời sửa đổi, bổ sung các quy trình tài liệu hệ thống quản lý chất lượng tuân thủ tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

Tiến hành đánh giá nội bộ, họp xem xét của lãnh đạo, duy trì cam kết đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của hệ thống quản lý chất lượng nhằm đảm bảo hệ thống quản lý chất lượng luôn được soát xét, cải tiến phù hợp với tiến trình cải cách hành chính.

Cam kết triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định về chất lượng có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và việc giải quyết thủ tục hành chính theo thẩm quyền, kể từ khi chính sách chất lượng được UBND quận xác lập, công bố. Đảm bảo có các bằng chứng về sự cam kết của đơn vị đối với việc xây dựng, áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng của UBND quận cũng như có chương trình cải tiến thường xuyên tính hiệu lực của hệ thống.

Tổ chức đào tạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Ba Đình về việc áp dụng duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng trong hoạt động của cơ quan đảm bảo đúng quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ

Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu các lĩnh vực quản lý: Hạ tầng đô thị, bảo vệ tài nguyên đất đai, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản; xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn; hệ thống thương mại điện tử, mạng lưới siêu thị, các cửa hàng tiện ích...

Xây dựng và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu, rà soát, thống kê về khoa học và công nghệ, báo cáo đầy đủ, số liệu thống kê khoa học và công nghệ cho cơ quản quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ có thẩm quyền.

Nghiên cứu phát triển du lịch bền vững, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, xây dựng tuyến phố du lịch, chú trọng sản phẩm đặc trưng của quận phục vụ phát triển du lịch. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý du lịch, quản lý di tích trên địa bàn quận.

Thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo để triển khai các nội dung: Đổi mới tư duy đầu tư theo công nghệ mới; Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong điều hành và quản lý giáo dục toàn diện giáo dục và đào tạo ở cả 3 cấp học; Ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy và học; Khai thác, sử dụng và dạy học bằng mã nguồn mở...

4. Công tác sáng kiến

Căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu kế hoạch hàng năm của UBND quận các đơn vị tổ chức triển khai công tác sáng kiến, định hướng nghiên cứu, lựa chọn sáng kiến tập trung giải quyết những vấn đề cấp bách phát sinh từ thực tiễn. Nâng cao vai trò trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Khoa học và Công nghệ quận trong việc xem xét, đánh giá, công nhận sáng kiến một cách khách quan, khoa học.

Triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phong trào viết, phổ biến và áp dụng sáng kiến tại đơn vị, phần đầu mỗi đơn vị đều có sáng kiến đề nghị công nhận và xét tặng danh hiệu thi đua cơ sở cho tác giả sáng kiến nhằm hưởng ứng phong trào thi đua, động viên khích lệ người lao động tích cực phấn đấu nâng cao năng suất, chất lượng công việc.

Thông tin, hướng dẫn các quy định công tác đăng ký, viết sáng kiến tới các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

Tổ chức xét, công nhận sáng kiến gắn với phong trào thi đua lao động, để nhân rộng những cách làm hay, gương điển hình tiên tiến và biểu dương, khen thưởng kịp thời. Đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc áp dụng, phổ biến sản phẩm nghiên cứu đề tài, sáng kiến tại các đơn vị. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả, hiệu quả của việc ứng dụng các sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học áp dụng vào thực tiễn tại các đơn vị.

5. Triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ

a. Sở hữu trí tuệ - hợp tác khoa học và công nghệ

Phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác thống kê cơ sở khoa học công nghệ, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp xác lập và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; Phối hợp với các hội, đoàn thể tổ chức tốt các hội thi sáng tạo kỹ thuật, cuộc thi sáng tạo kỹ thuật cho học sinh, thanh thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn quận và trong triển khai các nhiệm vụ chuyên môn.

Hướng dẫn và hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận trong việc tạo dựng, xác lập quyền, khai thác và phát triển giá trị thương mại và bảo vệ tài sản sở hữu trí tuệ, đặc biệt là đối với tên gọi xuất xứ, chỉ dẫn địa lý dùng cho các sản phẩm của địa phương.

b. Tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Khuyến khích, phối hợp hướng dẫn các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn áp dụng các tiêu chuẩn quốc tế, tiêu chuẩn nước ngoài, tiêu chuẩn Việt Nam, tiêu chuẩn ngành tiên tiến, phù hợp.

Phối hợp với các Sở ban ngành chức năng tổ chức thực hiện việc kiểm định phương tiện đo, xây dựng và quản lý mạng lưới kiểm định phương tiện đo đáp ứng yêu cầu của địa phương.

Hướng dẫn hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quận thực hiện công bố chất lượng hàng hóa theo qui định của pháp luật.

Phối hợp triển khai công tác kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa và ghi nhãn hàng hóa lưu thông trên thị trường và hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, xử lý vi phạm và hướng dẫn xử lý các tranh chấp về chất lượng sản phẩm, hàng hóa và ghi nhãn hàng hóa trên địa bàn (nếu có); Phối hợp thực hiện thanh tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn theo phân công, phân cấp của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; theo phân công, phân cấp của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và quy định của pháp luật.

Khuyến khích và hỗ trợ triển khai các hoạt động tư vấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

c. Khảo sát đánh giá thực trạng hoạt động khoa học và công nghệ

Tổ chức khảo sát, rà soát thu thập thông tin về tình hình hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn quận Ba Đình trong tất cả các lĩnh vực.

Trên cơ sở đó, tiến hành nghiên cứu, phân tích, đánh giá một cách toàn diện nhằm xác định các thế mạnh cũng như những điểm hạn chế trong hoạt động khoa học và công nghệ để thực hiện các biện pháp, giải pháp khắc phục. Chủ động đề xuất, kiến nghị các cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách, các quy định phân công, phân cấp nhằm thực hiện hiệu quả công tác khoa học và công nghệ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

a. Phòng Kinh tế

Chủ trì triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trong lĩnh vực Nông nghiệp và Công thương.

Tham mưu cho UBND quận tiếp tục áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại 12 phòng ban thuộc UBND quận. Hướng dẫn UBND các phường thuộc quận thực hiện công duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

Chủ trì, thực hiện công tác rà soát, thống kê các cơ sở hoạt động khoa học và Công nghệ trên địa bàn quận.

Chủ trì, tham mưu UBND quận trong công tác xét, công nhận sáng kiến kinh nghiệm cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận.

Đôn đốc các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được phân công, định kỳ (6 tháng) tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị báo cáo UBND quận.

b. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí nguồn lực, phân bổ và giao dự toán chi đối với lĩnh vực khoa học và công nghệ đảm bảo đúng quy định để thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học và công nghệ của quận trên nguyên tắc đầu tư kinh phí từ ngân sách cho khoa học công nghệ là nhiệm vụ chi thường xuyên, tỷ lệ đầu tư cho khoa học và công nghệ năm sau cao hơn năm trước.

Bố trí kinh phí và hướng dẫn các đơn vị được giao sử dụng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, đề án khoa học và công nghệ cấp cơ sở trong các lĩnh vực quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu thực tiễn của quận.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường tổ chức thực hiện chế độ tài chính - ngân sách đối với công tác khoa học và công nghệ đúng quy định.

c. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu giúp UBND quận xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về phát triển khoa học và công nghệ, tổ chức triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng trang tin điện tử của quận phục vụ hoạt động thông tin, phổ biến tri thức khoa học và công nghệ.

Chủ trì và tổ chức ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực văn hóa du lịch, thông tin và truyền thông. Phối hợp và hướng dẫn với các đơn vị trong công tác xây dựng hệ thống thông tin, lưu trữ phục vụ công tác quản lý nhà nước.

d. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ về khoa học và công nghệ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Tổ chức rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

e. Phòng Quản lý Đô thị

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ về khoa học và công nghệ thuộc lĩnh vực quản lý và phát triển đô thị. Tổ chức rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước về quản lý đô thị.

f. Phòng Y tế

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ về khoa học và công nghệ trong lĩnh vực y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng. Tổ chức rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước về y tế.

g. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ về khoa học và công nghệ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Tổ chức rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước về Giáo dục và Đào tạo.

h. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ chuyên trách về khoa học và công nghệ. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và đào tạo cán bộ công chức.

i. Văn phòng HĐND-UBND quận

Tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin vận hành trang thông tin điện tử quận Ba Đình phục vụ hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND quận.

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin cùng các phòng ban đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ, đề án khoa học và công nghệ thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin.

k. Ủy ban nhân dân các phường và các đơn vị có liên quan

Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tiễn lồng ghép nhiệm vụ khoa học và công nghệ vào chương trình công tác, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của đơn vị.

2. Chế độ báo cáo

Định kỳ vào ngày 25 tháng cuối cùng hàng quý, các đơn vị lập báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ gửi Phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo UBND quận.

Đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo chuyên ngành các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả theo tiến độ đã được UBND quận phê duyệt.

UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện đúng nội dung, tiến độ công tác khoa học và công nghệ năm 2021./

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở KH&CN;
- TTQU-TTHĐND, UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội thuộc quận;
- UBND các phường;
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Cô Như Dũng